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1 Úvod a cíl práce

Investování je v této době běžným finančním nástrojem, který oslovuje stále větší

množství zájemců, kteří v něm vidí příležitost efektivního zhodnocení svých příjmů.

Možností, kam investovat, je mnoho. Investovat lze například do dluhopisů, akcií,

cenných papírů, podílových fondů, kryptoměn nebo nemovitostí či pozemků. Pokud chce

člověk investovat, nemusí být nejlepším znalcem v oboru, ovšem je třeba znát systém

fungování trhu a mít jasno v tom, jaká jsou jeho očekávání z investice. Pro úspěšné

investování je také nutné správně používat rozum a nenechat se strhnout emocemi.

Tuto bakalářskou práci jsem se rozhodla psát z důvodu, že jsem se chtěla dozvědět, jak

funguje akciový trh, které faktory ovlivní investiční rozhodování investorů a jaké

informace k tomu potřebují znát. Díky tomu jsem získala nové informace a znalosti

o akciových trzích a obchodování s akciemi.

Cílem práce je pomocí fundamentální analýzy stanovit vnitřní hodnotu akcie a poté ji

porovnat s její tržní cenou. Po porovnání se vyhodnotí, zda je akcie podhodnocena,

nadhodnocena, nebo má správnou cenu. V konečném výsledku je zde stanoveno

doporučení pro potenciální investory, zda je vhodné akcii koupit nebo prodat.

Teoretická část začíná krátkou charakteristikou akcie, kde je uvedena její definice, práva

spojená s akciemi a členění akcií. Poté byly zmíněny metody používané k analýze ceny

cenného papíru, které obsahují technickou, psychologickou a fundamentální analýzu

a teorii efektivních trhů. Dále byla charakterizována fundamentální analýza a její tři

úrovně, které zahrnují globální, odvětvovou a podnikovou analýzu. Další část se zaměřuje

na vnitřní hodnotu akcie a způsob jejího stanovení a jsou zde také definovány modely,

pomocí kterých byla vypočtena vnitřní hodnota akcie v praktické části.

V praktické části je nejprve stručně popsána společnost, jejíž akcie je následně

analyzována. Poté byl proveden výpočet vnitřní hodnoty akcie podle vybraných metod,

mezi které patří dividendové diskontní modely, cash flow modely a historické modely,

a výsledek byl porovnán s tržní cenou akcie. V závěru je stanoveno investiční

doporučení.
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2 Charakteristika cenných papírů

2.1 Definice cenného papíru

,,Cenný papír je listina, se kterou je právo spojeno takovým způsobem, že je po vydání

cenného papírů nelze bez této listiny uplatnit ani převést.“ (§ 514 zákon č. 89/2012 Sb.

Nový občanský zákon)

Jedná se tedy o pohledávku vlastníka tohoto cenného papíru vůči emitentovi. Emitentem

neboli dlužníkem se rozumí osoba, která cenný papír vydala a má závazek vůči věřiteli.

Věřitel je osoba, která vlastní vystavený cenný papír. Emitent získá vydáním cenného

papíru finanční prostředky a věřitel má možnost vytvořit zisk (Cenný papír, 2020).

2.2 Charakteristika akcie

Akcie představuje majetkový cenný papír, který stvrzuje podíl na majetku akciové

společnosti. Řadí se do kategorie dlouhodobých cenných papírů, které nemají určenou

dobu splatnosti. Základní kapitál akciové společnosti odpovídá součtu jmenovitých

hodnot veškerých akcií, které byly emitovány. Jmenovité hodnoty akcií vydaných stejnou

společností se mohou lišit. Akcionář, tedy majitel akcie, nenese odpovědnost za závazky

akciové společnosti (Veselá, 2011).

2.2.1 Práva vlastníka akcie a její druhy

Držbou akcií vznikají vlastníkovi určitá práva. První z nich je podíl na řízení společnosti.

Toto právo umožňuje akcionáři účastnit se valné hromady a rozhodovat tak o vedení

společnosti. O velikosti hlasovacího práva akcionáře rozhoduje počet hlasů, které se

odvíjejí od jmenovité hodnoty akcií. Další pravomocí vlastníka je podílet se na zisku

společnosti. Akcionáři mají také právo na podíl na likvidačním zůstatku společnosti.

V případě, že společnost zanikne, dostane akcionář takovou výši podílu, která odpovídá

jmenovité hodnotě vlastněných akcií. Posledním právem vlastníka akcie je přednostní

právo na upisování nových akcií. Tento nárok bývá označován jako odebírací nebo

předkupní právo, kterého vlastník akcie může, a nemusí využít (Veselá, 2011).

Mezi nejrozšířenější rozdělení akcií patří dělení na kmenové a prioritní akcie.

U kmenových akcií má vlastník akcie všechny výše vyjmenovaná práva. Prioritní akcie

umožňuje akcionáři, aby mu byl přednostně vyplacen podíl na zisku a likvidačním

zůstatku (Veselá, 2011).
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3 Metody používané k analýze cenného papíru

3.1 Technická analýza

Jílek (2007) tvrdí, že zatímco fundamentální analýza se snaží odhadnout změny cen akcií

pomocí ekonomických faktorů, technická analýza pro své odhady vychází z ostatních

činitelů, z nichž některé jsou obtížně předvídatelné. Záměrem této analýzy je zhodnotit

změny, které nastávají v trendech cen akcií, a to v dostatečném předstihu. Pomocí analýzy

je možné určit, kdy je nevhodnější akcie nakoupit.

Technická analýza zkoumá podmínky, které se týkají samotného trhu. Pro předpověď

tržních trendů, prostřednictvím kterých se předvídá změna ceny, využívá tato analýza

počítačové programy a grafy. Mimo moderních matematicko-statistických postupů je

možné použít i tradiční grafické metody. Využívá se obvykle pro predikci krátkodobých

a střednědobých trendů v případě konkrétní akcie nebo trhu, ale lze ji využít i při

dlouhodobé analýze (Jílek, 2009).

Primární principy analýzy lze definovat ve třech rovinách:

• Vše je diskontováno tržním vývojem – existuje předpoklad, že kurzy akcií odráží

veškeré známé a podstatné informace, ovšem akciový kurz reaguje v souvislosti

s informací pomalu.

• Je známa existence vzorů v pohybu kurzů – techničtí analytici, kteří jsou o

existenci vzorů v pohybu akciových kurzů přesvědčeni, se tyto vzory snaží

různými metodami identifikovat. Pokud analytici správě a včas poznají daný vzor,

dokáží predikovat budoucí vývoj kurzu akcie. Tato myšlenka je proveditelná

v případě, že analytici znají podobu a základ již existující skupiny vzorů.

• Modely se v čase opakují – při hledání a pozorování určitých vzorů v delším

časovém horizontu dospěli analytici k závěru, že se většina vzorů v čase opakuje,

jelikož lidé reagují na podobné události podobným způsobem (Veselá, 2011).

3.2 Psychologická analýza

Kurzy akcií jsou ovlivňovány různými faktory. Některé z nich jsou psychologické, jiné

racionální povahy, ovšem na trhu se ve větší míře vyskytují faktory s povahou

psychologickou (Jílek, 2009).
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Podle Novotného (2018) se psychologická analýza považuje za nejobtížnější analýzu,

protože je založena na psychice člověka. Na rozdíl od technické a fundamentální analýzy

se poznatky této analýzy obtížně predikují a posuzují, ačkoliv psychologické faktory se

u investorů při výběru investičních plánů vyskytují každý den. Dokonce je možné, že u

některých jednotlivců jejich city zvítězí nad myslí a investice tak přeroste v hazard.

Psychologická analýza splývá s tzv. davovou psychologií, kde investiční amatéři tvoří

davy, které mohou hromadně nakupovat nebo prodávat, aniž by měly nějaké informace

nebo znalosti. To je také důvod, proč se v praxi tato analýza špatně odhaduje, protože

není možné předpovědět, jaké bude jejich chování na trzích (Novotný, 2018).

Podle Gustava Le Bona je hlavním bodem psychologie davu popis a rozbor povahy davu,

kterou nazývá kolektivní duše. Tato duše podle něj začíná tam, kde se tvoří psychologický

dav. Le Bon spolu s dalšími filosofy a psychology tvrdí, že kolektivní duše představuje

souhrn veškerých vlastností, které charakterizují celkové vlastnosti davu, nejedná se

ovšem o vlastnosti davu jednotlivců (Veselá, 2003).

Typickým znakem davové skupiny je klíčová role lidského podvědomí. Rozum se

v tomto případě stahuje do pozadí a na prvním místě stojí city, které jsou vrtkavé

a proměnlivé, jelikož se podřizují různým vnějším i vnitřním vlivům. Také obchodování

na kapitálových trzích vykazuje nízký stupeň rozumového jednání davu, jak se ukazuje


[…]


7 Míra růstu cash flow = √
72157

48953

4
− 1
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9 Investiční doporučení

Posledním bodem této práce je vyhodnocení vypočtených vnitřních hodnot akcie

a následné stanovení doporučení pro potenciální investory. Vnitřní hodnota byla

stanovena pomocí dividendových diskontních modelů, cash flow modelů a historických

modelů. Výsledné hodnoty jednotlivých metod lze porovnat v tabulce č.12. Výpočet

vnitřní hodnoty modelem FCFE není považován za vhodný z důvodu záporné míry růstu

cash flow zapříčiněné zápornou hodnotou reinvestic. Negativní míra růstu byla

způsobena zápornou hodnotou investičních výdajů, k čemuž došlo v důsledku poklesu

investic během hospodaření podniku. Pro stanovení investiční strategie je tedy tento

model brán pouze jako doplněk k ostatním metodám.

Tabulka 12: Vyhodnocení metod

Model Vnitřní hodnota Tržní cena Vyhodnocení Doporučení

Dividendový diskontní 520,92 515,00 Podhodnocená Koupit

FCFE 683,84 515,00 Podhodnocená Koupit

P/S 529,28 515,00 Podhodnocená Koupit

P/D 494,87 515,00 Nadhodnocená Prodat

P/CF 806,41 515,00 Podhodnocená Koupit
Zdroj: vlastní zpracování

První strategie, která se investorovi nabízí, je výběr jednoho modelu, podle kterého

rozhodne o své investici. U dividendových diskontních modelů vyšla vnitřní hodnota

akcie vyšší, než je její tržní cena. Podle této informace by měl investor akcii koupit,

protože to znamená, že je podhodnocená. Vnitřní hodnota vypočtená cash flow modelem,

konkrétně modelem FCFE je vyšší než tržní cena a pro investora je tedy výhodné akcii

koupit. V případě historických modelů P/S a P/CF by měl investor zvážit koupi akcie,

jelikož je vnitřní hodnota vyšší než její tržní cena. Ovšem podle modelu P/D je výhodnější

akcii prodat, protože její tržní cena je vyšší než vnitřní hodnota.

Další možnou strategií je pro investora výběr více modelů najednou, přičemž se

zprůměrují jejich hodnoty a porovnají se s tržní cenou akcie. Model FCFE není příliš

vhodný, a proto má investor v tomto případě možnost vybrat si historické modely

a dividendový diskontní model. Při vytvoření průměru u historických modelů investor

zjistí, že stejně jako u dividendových diskontních modelů i v tomto případě je pro něj

výhodné akcii koupit.
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10 Závěr

Tato bakalářská práce byla zaměřena na stanovení vnitřní hodnoty akcie vybrané

společnosti, která se následně porovnala s cenou, za kterou byla akcie obchodována, tedy

s její tržní cenou. Podle tohoto porovnání bylo poté stanoveno investiční doporučení pro

potenciální investory.

Práce je rozdělena do tří částí. V první části je popsán teoretický charakter fundamentální

analýzy, kde jsou zmíněny metody používané k analýze cenného papíru, které zahrnují

technickou, psychologickou a fundamentální analýzu. Poté byla blíže charakterizována

fundamentální analýza a její úrovně, kde byly krátce popsány globální, odvětvová

a firemní fundamentální analýza. Dále se v práci vysvětluje vnitřní hodnota akcie, v níž

jsou zmíněny vstupy potřebné k výpočtu modelů, které se využívají pro stanovení vnitřní

hodnoty. Do těchto modelů byly zahrnuty dividendové diskontní modely, ziskové

modely, modely cash flow, historické modely a bilanční modely. U každého z modelů

jsou stručně popsány výpočty metod, které se do modelů řadí.

Druhou část práce tvoří výpočet vnitřní hodnoty akcie. K jejímu výpočtu je použit

Gordonův jednostupňový dividendový diskontní model ze skupiny dividendových

diskontních modelů. Dále byl vypočten model Free Cash Flow To Equity, patřící do cash

flow modelů, a modely P/S, P/D a P/CF, které se řadí k historickým modelům.

V poslední části této práce byly vypočtené modely vyhodnoceny porovnáním s tržní

cenou akcie. Z výsledného porovnání je stanoveno investiční doporučení pro investory.

Investorovi se nabízí dvě možnosti, podle kterých může provést své investiční rozhodnutí.

Investor se může rozhodnout podle jednoho z modelů, který byl vypočten, nebo je možné

zvolit kombinaci různých modelů, zprůměrovat jejich hodnoty a porovnat je s tržní cenou

akcie. Model FCFE není příliš vhodný pro stanovení investičního doporučení kvůli

záporné míře růstu cash flow, investor se tedy může rozhodnout podle dividendových

diskontních modelů nebo historických modelů. Jediný model, u kterého se akcie ukázala

jako nadhodnocená a investor by ji tedy měl prodat, byl model P/D. Podle ostatních

modelů je pro investora výhodné akcii koupit.

Ačkoliv je u dividendových diskontních modelů investorovi doporučeno akcii koupit,

mezi vnitřní hodnotou a tržní cenou je minimální rozdíl a investor se tak může

rozhodnout, zda tento rozdíl považuje za významný, a podle tohoto zvolit svou investici.
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Summary and key words

The bachelor thesis is focused on processing data collected from the fundamental analysis

of the selected stock. The inner value of stock is set by the analysis in which the shares

of ČEZ were examined and compared with a market price. Dividend discount models,

cash flow models and historical models are used to determine the intrinsic value of the

share and the comparison showed whether the shares were correctly valued, overvalued

or undervalued. It was necessary for the calculation of these models to rely on the share

prices obtained from the Prague Stock Exchange, Kurzy.cz and from the annual reports

of ČEZ. The work contains qualitative research results and after comparing models with

the theory there was made a recommendation for investors regarding investments in

shares.

Key words: fundamental analysis, selected stock, dividend, shares, internal value of the

shares
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