Posudek oponenta bakalářské práce
Jméno a příjmení studenta Petra FAFÍLKOVÁ

Název práce Fundamentální analýza vybraného akciového titulu

Název a typ studijního programu Ekonomika a management / Bakalářský

Fakulta / katedra Ekonomická fakulta / KUF

Vedoucí práce Zeman Petr, Ing. Ph.D.

Oponent Ing. Lukáš Polanecký

Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 2.0
Poznámka:Téma je velice zajímavé a dává odborný pohled na uvedenou problematiku.
Autorka práce mohla obecný pohled rozšířit o pohled odborníků z časopiseckých studií a
např. komparovat často používané metody s těmito zvolenými.
2. Logická struktura práce 1.5
Poznámka:Práce má logickou návaznost jednotlivých kapitol, kde nejdříve autorka uvádí
teoretickou část, kde analyzovala odborné literární zdroje a následně zvolila své metody,
které dále uplatnila při zpracování aplikační části práce.
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:Autorka cíl práce naplnila, ale chybí mi zde uvedení přesného (konkrétního)
osobního doporučení autorky. V práci jsou sice uvedené výsledky analýz a z nich doporučení
vyplývá, ale zajímal by mě také názor autorky viz otázka č. 2.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Metodická stránka práce je na velice dobré úrovni, kde autorka poukazuje na
jednotlivé metody a jejich pregnantní popis. Metody z této části práce autorka použila v
aplikační části a pomocí jejich aplikace dospěla k určitým výsledkům.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
Poznámka:Autorka v teoretické části práce nepoužívá příliš pestrost citací v jednotlivých
kapitolách. Nejde ovšem říci, že by z této části práce nevyplývala jasná charakteristika a
zobecnění daného tématu. Text je zřetelně pochopitelný.
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:Praktický přínos práce zde patrný určitě je. K vytvoření lepšího metodologického
rámce pro praktické využití by určitě byla zajímavá komparace metod z odborných
časopiseckých studií např. v databázi WoS, což v tato práce nezahrnuje.
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Autorka pracuje převážně s odbornými literárními zdroji a zdroji z internetu. V
práci se autorka mohla inspirovat více cizojazyčnými zdroji a časopiseckými studiemi.
Použité zdroje ovšem autorka použila vhodné a k tématu přínosné.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:Práce je stylisticky správně koncipována a formální náležitosti jsou v určitých
částech s drobnými chybami, které ovšem nebrání porozumění textu a nějak ho negativně
neovlivňuje.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Připomínky a přínosy jsou uvedené v jednotlivých hodnotících kritériích.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Autorka by mohla vyjádřit, jakou roli má změna pracovní kapitál v modelu Free Cash Flow to Equity
(FCFE model), který uvádí na straně 31?
Jak by se autorka zachovala sama, kdyby se musela rozhodnout u uvedených variant?
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